lect. : *Quod utique pius et castus ita gaudet animus implere, ut in nullo extra illum, etc.* Unus Vat., extra ipsum. Quesnelli emendatio Lectionario Veneto confirmata præferenda fuit ex contextu, cum relativum *Quo*, non autem *Quod* Deum indicet, ad quem profecto sequentia, extra ipsum, referri debent. Mox in eodem cod. Veneto : *Verissimum itaque est quod ait Dominus : Ubi erit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum.* In duobus Vat. collect. 4 et 5 pariter legitur : *Ubi erit thesaurus tuus. In prima editione : Ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum.*

^a Ms. Veneius, constringitur.

^b Ita nostri codd. et editi anteriores Quesnello, qui nihil indicans edidit, tamquam dissimiles materiæ.

^c Quesn. in margine : Al., effectus; quod nec in editionibus, quas vidimus, nec in nostris mss. inventire licuit.

^d Quesnellus Rainaudi editionem secutus cum mss. collect. 5, *impietas*, et in margine : Legendum forte, *pietas*. Id autem præferunt editiones tres quas vidimus, prima, et Coloniensis an. 1547, atque Antwerpensis an. 1583, et duo nostra mss. Lectionaria.

A adjuvante, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XCIII [AL. XCI].

De Jejunio septimi mensis VIII.

SYNOPSIS — I. *Finem legis esse amoris recti de pravo viciorium. De voluntate mala et bona.* — II. *Longe plus delectare justitiam quam iniquitatem, cuius lex Dei lege superanda.* — III. *Quantum proposit jejunium septimi mensis a lege et apostolis institutum.*

Cap. I. — Omnis, dilectissimi, divinorum eruditio præceptorum hoc maxime agit apud corda credentium, ut amor pravus recto amore superetur, et ⁱ delectatione justitiae peccandi cupiditas destruatur, dicente Scriptura : *Post concupiscentias tuas i non eas, et a voluntate tua avertere* (*Ecli. xviii, 30*). Cum

B autem sint in animis hominum multæ bona concupiscentiæ et laudabiles voluntates, quid est quod jubetur ut nostris non consentiamus affectibus, nisi quod ab illa concupiscentia prohibemur, et ab illa voluntate revocamur, cuius ortus ex nobis est, et ideo mala pronuntiatur, quia nostra esse convincitur? Ad distinctionem igitur concupiscentiarum quæ sunt ex Deo bene homini dictum est : *Post concupiscentias tuas non eas, ut quas cognoverit proprias sciat esse vitandas.* Merito ergo Dominus, in oratione quam tradidit, noluit nos ad Deum dicere : *Fiat voluntas nostra, sed fiat voluntas tua* (*Math. vi, 10*) : hoc est, non illa quam caro incitat, sed quam Spiritus sanctus inspirat. Unde autem hoc desiderium conceptum sit, cui semper debeat repugnari, non difficulter intelligent qui se Adæ filios esse novarent, et peccante humani generis patre non dubitari in propagine viciatum esse quod est in radice corruptum. Quanvis autem **362** per gratiam Domini nostri Jesu Christi in novam creaturam transierimus ex veteri, ^k et imagine nos terreni hominis homo coelestis exuerit; donec tamen corpus mortale gestamus, necesse est ut contra carnis desideria dimicemus. Bonum est enim animæ Deo subditam timere ^l ne cedat, et habere quod vincat, quoniam virtus in infirmitate perficitur; et quod nos exercet

• Ita vulgati ante Quesn. et nostri codices. Solum prima editio et cod. Bergom., addiderunt. Quesn., abdiderint.

^f Editiones ante Quesn. addunt, *dignum et, non tamen plerique nostri codices.*

^g Exdem editio, *quarta et sexta seria jejunemus.* Nostri codd. ut in textu.

^h Vulgati, *ut quantumcumque fidelibus.* Prætulimus lectionem antiquissimi Lectionarii Vat. 3856, ex quo clausulam pariter recepimus, ipso adjuvante, etc., cum antea legeretur : *Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

ⁱ Cod. Venetus, *a dilectione.*

^j Idem ms. Vat., *ne eas : Unus Vat., ne eas, et a voluntate revertere.* Prima editio, *et a voluntate tua mala avertere.*

^k Prima editio, *et imaginem terreni hominis.* Cæteræ, *et imaginem nos terreni hominis.* Nostri codicis lectionem textus a Quesnello inductam approbant.

^l Editio Rainaudi, *ne cedat.* Post pauca continetia pro ad continentiam in vulg. ante Quesn.

ad continentiam, hoc perducit ad gloriam (II Cor. A
xii, 9).

CAP. II. — Abstinendum est itaque, dilectissimi, ab his quæ nobis noxie blandiuntur, et lex peccati quæ est in membris nostris (Rom. vii, 23), Dei lege superanda est : ut licet per omnes sensus corporis molæ insidentur illecebræ, anima tamen, cui sumnum bonum et verum gaudium Deus est, inter casas spiritalesque delicias in sapientiae latitudine et in veritatis luce versetur. Si enim seipsum sibi rationalis homo comparet, omnesque suorum actuum qualitates vera inspectione dijudicet, numquid ^a in intimis conscientiae suæ hoc delectationis inveniet de iniquitate commissa, quod de æquitate servata ? aut tantum ei jucunditatis carnalis voluptas, quantum spiritualis pariet appetitus ? Nihil prorsus ^b de virtutum bonis attigit, nihil de pietatis suavitate gustavit, qui magis vult in his sordescere quæ immunda sunt, quam in iis splendore quæ sancta sunt. Non sinit ratio ut cordibus non usquequaque captivis ita placeat satiata ira, ut remissa vindicta ; aut tantum generent gaudium ^c male quæsita de alieno, quantum bene expensa de proprio. Felicior semper est parca temperantia quam profusa luxuria ; ^d major requies humilibus quam superbis ; et sublimior mens quæ inter prohibita atque permissa certius habet sperare cœlestia, quam amare terrena. Ut autem in hoc proiectu animus religiosus excellat et jus sue dominationis obtineat, ^e subigendo corpori castigatio est adhibenda jejunii. Quod licet generali nomine ad omnem continentiam pertinere videatur, proprie tamen ad edendi diminutionem refertur : ut prosit nunc voluntate non sumere, quod ab initio contra vetitum nocuit usurpare : ut sicut illic concupiscentia ^f sit vulnus, ita hic abstinentia sit salutis.

CAP. III. — Cui medicinæ, dilectissimi, licet tempus **363** omne sit congruum, hoc tamen habemus apissimum, quod et apostolicis et legalibus institutis videmus electum, ut sicut in aliis anni diebus, ita in mense septimo spiritualibus nos purificationibus emundemus. Convenientibus enim in unum proposuit tribus studiis, oratione scilicet, et elemosyna, atque jejunio, præstabitur nobis a misericordi Deo et cohibitio cupiditatum, et exaudito precum, et remissio peccatorum : per Dominum nostrum Iesum Christum, ^g qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

^a Ms. Bergom., in imis.

^b Ita ex quinque mss. Vat. et duobus Lectionariis Bergom. et Veneto. Editi ante Quesn., de virtutum splendore attingit, et dein, gustat. Quesn., de virtutum splendore attinget, et gustabit; at in margine : Al., de virtutum bonis.

^c Editi ante Quesn., mala quæsita, et dein, bona expensa. Aliqui codd. habent tantum, bona expensa. Duo nostra Lectionaria textus lectionem exhibent.

^d Ita cum Quesnello ms. Bergom., et parum assimiliter codex Venetus, major quies. Anteriora editiones cum mss. posteriorum collect., majorque est lux humilibus.

De Jejunio septimi mensis IX.

SYNOPSIS. — I. *Magis curandum esse jejunium spirituale quam corporeale.* — II. *In quo spiritale jejunium sit positum, et quo auxilio implendum.* — III. *Cur quatuor temporum jejunium fuerit institutum.* — VI. *Deum diligi, cum proximus diligitur et juvatur.*

CAP. I. — Scio quidem, dilectissimi, plurimos vestrum ita in iis quæ ^b ad observantiam Christianam pertinent esse devotos, ut nostris cohortationibus non indigeant admoneri. Quod enim dudum et traditio decrevit, et consuetudo firmavit, nec eruditio ignorat, nec pietas prætermittit. Sed quia sacerdotalis officii est erga omnes Ecclesiae filios curam habere communem, in id quod et rudibus prosit et doctis, quos simul diligimus, pariter incitamus : ut jejunium quod nobis septimi mensis recursus indicit, fide alacri per castigationem animi et corporis celebremus. Quamvis enim diminutio cibi carnem proprie videatur afflicere, nihil tamen corporeis sensibus vel conceditur vel negatur, quod non sicut ad servientem, ita pertineat ad jubentem. Cum itaque unusquisque homo duplum in se legem habeat continentiae, nihilque actionum nostrorum ad solum corpus, multa autem ad solum referenda sint animum, prudenter debemus advertere quam indecens quamque injustum sit, si quod a superiori indicitur ab inferiore negligatur. Ut autem mens rationalis salubriter **364** exteriora castiget, debet etiam propria exercere jejunia : quia non solum carnis desideriis, sed etiam animi cupiditatibus convenit repugnare, dicente Scriptura : *Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua i avertire* (Eccl. xviii, 30). Jejunans ergo ab iis quæ caro appetit, jejunet et ab iis quæ male interior substantia concupiscit. **Pessimus** enim animæ cibus est, velle quod non licet; et noxia cordis delectatio est, quæ aut turpi lucro pascitur, aut superbia extollitur, aut i ultione lætatur. Quamvis enim his affectibus motus quoque corporis serviant, ad originem tamen suam cuncta respiciunt, et ibi consetur qualitas actionis, ubi inventur initium voluntatis, quam revocare a pravis desideriis optimum maximumque jejunium est, quia tunc est edendi abstinentia fructuosa quando exterior parcitas a temperantia interior procedit.

CAP. II. — Celebratur igitur, dilectissimi, verum et spiritale jejunium, quod et corpus et animum sui

^a Sic ex nostris mss. et editis, excepto Quesn., apud quem, *subjiciendo*.

^b Quesnellus addidit, *suit*, ut legitur in codice Venet.

^c Ex mss. Veneto et Vat. collect. 5, supplevimus, cum Patre et Spiritu sancto.

^d Editi ante Quesn., ad observantiam christianæ fidei, cum codd. collect. 3 et 4. Cæteri nostri codices et mss. Corb. ac Vict. Quesnelli textus lectionem præserunt.

^e Lectionarium Venetum, *vetare*.

^f Sic Quesnellus cum nostro Lectionario Veneto. Concinunt mss. collectionis 2, in quibus habetur, *vindicta*. Cæteri editi, *adulatione*.

puritate sanctificet, cordis nostri secreta rimemur, et quibus rebus aut contristentur aut gaudeant, justo discutiamus examine. Ac si quis amor vanæ gloriae, si qua radix avaritiae, si quod inest virus invidiae, nihil talium anima sumat escarum, sed virtutum intenta deliciis, cœlestes epulas terrenæ præferat voluptati. Agnoscat homo sui generis dignitatem, factumque se ad imaginem et similitudinem sui Creatoris intelligat; nec ita de miseriis quas per peccatum illud maximum et commune incidit expavescat, ut non se ad misericordiam sui ^a Reparatoris attollat. Ipse enim dicit: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* (*Levit. xix, 2*): hoc est, me eligite, et ab iis quæ mihi displicant abstinet. Facite quod amo, amate quod facio. Et cum ^b videtur esse difficile quod jubeo, ad jubentem accurrite; ut unde datur præceptum, præstetur auxilium; ^c non negabo opem qui tribui voluntatem. Jejunate ab adversis, abstineete a contrariis. Ego sum cibus vester et potus: nemo quæ mea sunt ineffaciter ^d concupiscit; qui enim ad me tendit ex mei participatione me quærit.

CAP. III. — His, dilectissimi, cobortationibus, quibus nos ad bona incommutabilia et ad gaudia invitata eterna, plenæ sunt omnes divinarum paginæ litterarum; et ^e hoc nobiscum agit Testamenti utriusque doctrina, ut inhæreamus veris et contineamus a vanis. Non enim apprehendi potest **365** quod promittitur nisi custoditum fuerit quod jubetur. Quid ^f autem justius quam ut homo, cuius fert imaginem, faciat voluntatem, et per abstinentiam cibi jejunet a lege **C** peccati? Ideo enim ipsa continentia observantia quatuor est assignata temporibus, ut in idipsum totius anni redeunte decursu, cognosceremus nos indesinenter purificationibus indigere, semperque esse intendum, dum ^g in hujus vitæ varietate jactamur,

^a Duo mss. Vat., *Creatoris*; alias Vat. et prima editio, *Auctoris*. Mox ms. Venet., *quia ego sanctus sum*. Mox vulgati, *me diligite*. Plurium et potiorum nostrorum exemplarium lectionem secuti sumus. Dein, *ad jubentem recurrite in nonnullis mss. legitur*.

^b Cod. Venetus, *non negabat (lege negabit) opem, qui tribuit voluntatem*.

^c Idem ms. Ven., *concupiscet*.

^d Prima editio et duo mss. Vat., *ab hoc*.

^e Particulam autem inseruimus ex quinque nostris codicibus.

^f Ex nostris Lectionariis addidimus præpositionem *in*.

^g *Vulg., et gaudia*. Prima editio cum mss. collect. 3, *et gaudio*. Emendavimus ex codd. collect. 2. Quennellus hanc periodum, *Delectetur, usque ad accipies*, expunxit auctoritate mss. Corb. et Vict. Deest etiam in nostro cod. Vat. 544 collect. 5 similis Victorino; sed in aliis mss. legitur, ac etiam in cod. Lect. Veneto, et in Vat. 3836. Post nonnulla, *quidquid homini contumelias, est in quibusdam codd.*

^h Cod. Venet., *sexta sabbati*.

ⁱ Idem codex, *jejunii nostri devotione*.

^j Prima editio et tres mss. Vat., nec non tabula ms. Casanatensis hanc inscriptionem præferunt: *In festo, seu In festivitate omnium sanctorum. In illo tempore videns Jesus turbas, etc. Nihil dubitandum est quin titulus In festo omnium sanctorum, quod Leonis tempore nondum erat inductum, ex posteriori-*

ut peccatum, quod fragilitate carnis et cupiditatu pollutione contrahitur, jejuniis atque elemosynis deleatur.

CAP. IV. — Esuriamus paululum, dilectissimi, et aliquantulum quod juvandis possit pròdæsse pauperibus, nostræ consuetudini subrahamus. Delectetur conscientia benignorum fructibus largitatis; ^k et cum gaudio tribuens, quo es lætificandus, accipies. Dilectio proximi dilectio Dei est, qui plenitudinem legis et prophetarum in hac geminæ charitatis unitate constituit (*Math. xxii, 40*); ut nemo ambigeret Deo se offerre quod homini contulisset, dicente Domino Salvatore, cum de alendis juvandisque pauperibus loqueretur: *Quod uni eorum fecisti, mihi fecisti* (*Math. xxv, 40*). Quarta igitur et ^l sexta feria jejunemus; sabbato vero apud beatum Petrum apostolum vigilias celebremus, cujus nos meritis et orationibus credimus adjuvandos, ut misericordi Deo ^m jejunio nostro et devotione placeamus, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spíitu sancto vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amen.

366 SERMO XCV,

Sive homilia de gradibus ascensionis ad beatitudinem.

ⁱ *De eo quad scriptum est: Videns Jesus turbas, ascendit in montem; et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus, etc. (Math. v, 1 seqq.).*

Synopsis. — I. *Christum per exterioris medietas animos ad interiores præparasse, que per lenitatem gratiarum sunt.* — II. *Humilitatem, que omnium esse potest, primum esse gradum ad beatitudinem.* — III. *Ditissimam potentissimamque apostolorum, Petrique in primis fuisse paupertatem.* — IV. *Quænam terra mitibus promissa?* — V. *Quænam terra mitibus promissa?* — VI. *Situm justitiae aliud nihil esse quam Dei amorem.* — VII. *Misericordia hominem Deo similem effici.* — VIII. *Cordis oculum mundandum*

ribus Lectionarii dimanet, in quibus hic sermo in eadem festivitate legendus proponitur. In vetustiori quidem Lectionario Vat. 4272 hæc inscriptio legitur: *Incipit sermo S. Leonis papæ in Natali apostolorum de octo beatitudinibus.* In ms. Casinensi primæ collectionis hæc tantum inscriptio præfigitur: *De octo beatitudinibus*; sed per errore *octo* scriptum est, cum de septem tantum beatitudinibus Auctor loquatur. Hujus numeri rationem affert Quesnelius in notatione his verbis: « Observat vir eruditus Joannes Cotelerius in Not. tom. I Mon. Græc. pag. 808, Leonem nostrum septem tantum beatitudines enumerare: quia, ut Augustinus in serm. Dom. in monte explicat, septem illi sunt gradus perficientes hominem, octava vero beatitudine hominis est jam perfecti. » Faustus quidem Manichæus apud Augustinum lib. v contra eumdem Faustum, alio licet ordine, septem tantum beatitudines a Leone memoratas recenset. Augustinus vero serm. 53, al. 14, inter additos a Parisiensibus de sex tantum beatitudinibus fuse disserit. Porro hic sermo in editio non solum post sequentem describitur, verum etiam post aliud Sermonem in evangelium *Assumpsisit Jesus Petrum*, etc., quem nos nun. 51 ob mouentia ibidem allata ante sermones de Passione ponendum credidimus. Ordinem vero primæ editionis et codicum collectiōnum 3, 4 et 5 secuti sumus, in quibus hic sermonibus de Jejunio septimi mensis immediate subjicitur.

est, ut Deus videatur. — IX. Quænam sit vera pax quæ hominem Dei filium efficit.

CAP. I. — Prædicante, dilectissimi, Domino & nostro Jesu Christo Evangelium regni, et diversos per totam Galilæam curante languores, in omnem se Systemum virtutum ejus fama diffuderat; et multæ ex universa Iudæa turbæ ad cœlestem medicum confluunt. Quia enim tarda est humanæ ignorantiae fides ad credenda quæ non videt, et speranda quæ nescit, oportebat divina eruditione firmando corporeis beneficiis et visibilibus miraculis incitari: ut cuius tam benignam experiebantur potentiam, **367** non ambigere salutarem esse doctrinam. Ut ergo exteriores medelas Dominus ad remedia interiora transferret, et post ^b sanitates corporum curationes operaretur animarum, segregatus a circumstantibus turbis, secessum vicini montis ascendit, advocatis apostolis, quos sublimioribus institutis ab edito mystice, sedis indueret, ex ipsa loci atque operis qualitate significans se esse qui Mosen quondam suo fuisse dignatus alloquio: illic quidem terribiliore justitia, hic autem sacratio clementia, ut impleretur quod fuerat, propheta Jeremia dicente, promissum: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super domum Israël et super domum Juda testamentum novum. Post dies illes, dicas Dominus, dabo leges meas in sensu ipso- rum, et in corde ipsorum scribam eas* (*Jerem. xxxi, 31; Hebr. viii, 8*). Qui ergo locutus fuerat Mosi locutus est et apostolis, et in cordibus discipulorum velox scribentis Verbi manus novi Testamenti decreta condabat; nulla ut quondam circumfusa nubium crassitudine, neque per terribiles sonos atque fulgores populo ab accessu montis abscerri, sed patente ad aures circumstantium tranquillitate colloqui: ut per gratias lenitatem removeretur legis asperitas, et spiritus adoptionis auferret formidinem servitutis.

CAP. II. — Quænam igitur doctrina sit Christi sacrae ipsius sententiae protestantur: ut qui ad æternam beatitudinem pervenire desiderant, gradus felicissimæ ascensionis agnoscant. *Beati*, inquit, *pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Math. v, 3*). ^c De quibus pauperibus Veritas loqueretur forte esset ambiguum, si dicens, *Beati pauperes*, nihil adderet de intelligenda pauperum qualitate; et sufficere videretur ad promerendum regnum cœlorum ea sola inopia quam multi sub gravi et dura necessitate patiuntur. Sed cum dicit, *Beati pauperes spiritu, ostendit eis regnum cœlorum tribuendum quos humilitas commendat animorum magis quam indi-*

Agentia facultatum. Dubitari autem non potest quod humilitatis istius bonum facilius pauperes quam dives assequantur: dum et illis in tenuitate amica est mansuetudo, et istis in divitiis familiaris elatio. Verumtamen et in plerisque divitibus invenitur hic animus qui abundantia sua **368** non ad tumorem superbie, sed ad opera benignitatis ^d utatur, idque pro lucris maximis numeret quod ^e ad relevandam miseriariam alieni laboris impenderit. Omni generi atque ordini hominum datur in hac virtute consortium, quia possunt esse proposito pares, et impares censu; nec interest quantum sint in facultate terrena dissimiles, qui in spiritualibus bonis inveniuntur æquales. Beata igitur illa paupertas, quæ rerum temporalium amore non capit, nec mundi opibus augeri appetit, sed cœlestibus bonis ditescere concupiscit.

CAP. III. — Hujus nobis magnanimæ paupertatis exemplum & primi post Dominum apostoli præbuerunt, qui omnia sua sine differentia relinquentes, ad vocem cœlestis magistri, a capture piscium in pescatores hominum alacri conversione mutati sunt (*Math. iv, 19*), et multos sui similes fidei suæ imitatione fecerunt, quando ^f illis primitivis Ecclesiæ filiis unum cor omnium et anima erat una credentium (*Act. iv, 32*); qui universis suis rebus possessionibusque distractis, per devotissimam paupertatem bonis ditabant æternis, et ex apostolica prædicatione gaudebant nihil habere de mundo, et omnia possidere cum Christo. Hinc beatus Petrus apostolus, cum ascendens in templum a claudio eleemosyna posceretur, *Argentum, inquit, et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula* (*Act. iii, 6*). Quid hac humilitate sublimius? quid hac paupertate locupletius? Non habet præsidia pecunia, sed habet dona naturæ. Quem debilem edidit mater ex utero, sanum fecit Petrus ex verbo; et qui imaginem Cæsaris in nummo non dedit, imaginem Christi in homine reformavit. Hujus autem thesauri opibus non solum ille adjutus est cui gressus est redditus, sed etiam quinque millia virorum, qui tunc ad exhortationem Apostoli ob ejusdem curationis miraculum crediderunt (*Act. iv, 4*). Et ille pauper qui non habebat quod petenti daret, tantam dedit divinæ gratiæ largitatem, ut quemadmodum unum hominem redintegrarat in pedibus, sic tot millia credentium sanaret in cordibus, saceretque eos in Christo alacres, quos in Judaïca perfidia invenerat claudicantes.

CAP. IV. — Post prædicationem hujus felicissimæ

numerent, ac postea, impenderint.

^g *Ibidem, ad redimendam.*

^h Sic ex ms. Padiliron., tribus Vat. et uno Bon., nec non ex prima editione et Homil. Pauli Diac. *Act. primus.*

ⁱ Prima editio, illis primitivis; Paulus Diac., in illis primitivis. Retinimus lectionem vulgatam, sed in se ruimus vocem *filiis*, quæ desiderabatur, auctoritate antiqui Lectionarii Vaticani 1272.

^j Exemplar Pauli Diac., habere.

^k Vulg., *mecum*. Secuti sumus ms. Padiliron. et idem exemplar Pauli Diac.

^a Tria Lectionaria omittunt, *nostro*.

^b Duo Lectionaria Vat. 1272 et Padiliron., *sanctam*.

^c Tria mss. Lectionaria: *Prophetæ Jeremiæ promissum dicentis: Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et disponam domum Israel. Duo ex his præterea delectent voces, et super domum Juda testamentum novum, ac dein habent, in sensu eorum. Postea pro discipulorum tres codd. Vat., apostolorum.*

^d Exemplar Pauli Diaconi, *De quibus Dominus loqueretur*. Cod. Padiliron. habet item, *Dominus*.

^e Apud eundem Paulum Diac., *utantur*, et dein,

paupertatis, **369** addidit Dominus, dicens : ^a *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 5).* Luctus hic, dilectissimi, cui consolatio æterna promittitur, non est cum mundi hujus ^b afflictione communis ; nec beatum quemquam faciunt ista lamenta quæ totius humani generis deploratione funduntur. Alia ratio est sanctorum gemituum, alia beatarum causa lacrymarum. RELIGIOSA tristitia aut alienum peccatum luget aut proprium ; nec de hoc dolet quod divina justitia agitur, sed de eo mœret quod humana iniustitate committitur ; ubi magis plangendus est faciens maligna quam patiens, quia injustum malitia sua demergit ad pœnam, justum autem tolerantia dicit ad gloriam.

CAP. V. — Deinde ait Dominus : *Beati mites, quoniam ipsi hæreditate possidebunt terram (Matth. v, 4).* Mitibus atque mansuetis, humilibus ac modestis, et ad omnium injuriarum tolerantiam præparatis possidenda terra promittitur. Nec parva æstimanda est hæc aut vilius hæreditas, tamquam a coelesti habitatione discreta sit, cum regnum cœlorum non alii intelligentur intrare. Terra ergo promissa mitibus, et in possessionem danda mansuetis, caro sanctorum est, quæ ob humilitatis meritum felici resurrectione mutabitur et immortalitatis gloria vestietur, in nullo jam spiritui futura contraria, et cum voluntate animi perfectæ unitatis habitura consensum. Tunc enim exterior homo interioris hominis erit quieta et intermerita possessio ; tunc mens videndo Deo intenta nullis ^c corporeæ infirmitatis impeditur obstaculis, nec jam dici necesse erit : *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem (Sap. ix, 15)* : quoniam habitatori suo non reluctabitur terra, nec immoderatum aliquid contra imperium sui rectoris audebit. Possidebunt enim illam mites **370** pace perpetua, et nihil umquam de eorum jure minuetur, *cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, ^d et mortale hoc induerit*

^a In eodem Pauli Diac. exemplo sequens beatitudo mitium cum toto capite sequenti hic ponitur : *Beati mites, etc.* Deinde subjicitur beatitudo lugentium cum toto hoc capite sic : *Post hæc Dominus ait, et dicit : Beati qui lugent, etc.* Postea caput sextum prosequitur hoc initio : *Deinde Dominus ait : Beati qui esuriunt, etc.* Ita ergo beatitudo mitium in antiquo codice, quo Paulus Diaconus usus est, beatitudini lugentium præponebatur : ut eodem quidem ordine haec duæ beatitudines et recensentur in Evangelio Vulgato, et ab Hilario, Augustino aliisque Patribus explicantur. Nihil tamen immutandum censimus, non solum quia ordinem in textu editum exhibent omnes collectionum codices quos vidimus, verum etiam quia hic idem ordo servatur in Græco textu, et ab auctore etiam antiquo Operis Imperf. in Matthæum homil. 9 adhibetur : unde in aliquot etiam Latinis exemplaribus ab eodem inventus fuit. Enimvero hic ordo exhibetur in duobus vetustissimis Evangeliorum libris, Veronensi et Brixiano, quos P. Joseph Blanchinius novissime edidit in opere inscripto, *Evangelium quadruplex*, t. I, pag. 25.

^b *Editi, affectione.* Quesnellus in margine notavit : Forte, afflictione, quod auctoritate exemplaris Pauli Diac. inseruimus.

^c Idem Pauli Diac. exemplar, corporeæ molis. Postea cod. Padiliron., contra imperium sui auctoris.

A *immortalitatem (1Cor. xv, 55) : ut periculum vertatur in præmium, et quod sicut oneri sit honoris.*

CAP. VI. — Post hæc addit Dominus et dicit : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v, 6).* Nihil hæc esurio corporum, nihil expetit sitis ista terrenum ; sed justitia bono desiderat saturari, et in omnium occulorum introducta secretum, ipso Domino optat impleri. Felix mens quæ hunc concupiscit cibum, et ad talēm æstuat potum ; quem utique non expeteret, si nihil de ejus suavitate gustasset. ^e Audiens autem dicentem sibi propheticum spiritum : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus (Ps. xxxiii, 9)*, accepit quamdam supernæ dulcedinis ^f portionem, et in amorem castissimæ voluptatis exarsit, ut spretis omnibus temporalibus, ad edendam bibendumque justitiam toto accenderetur affectu, et illius primi mandati apprehenderet veritatem dicentis : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua (Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37; Marc. xii, 30; Luc. x, 27)* : quoniam nihil aliud est diligere Deum quam amare justitiam. Denique sicut ^g illi dilectioni Dei, proximi cura subjungitur, ita et huic desiderio justitiae virtus misericordiae copulatur, et dicitur :

CAP. VII. — ^h *Beati misericordes, quoniam ipsorum miserebitur Deus (Matth. v, 7).* Agnosce, Christiane, tuæ sapientiæ dignitatem, et qualium disciplinarum artibus ad quæ præmia voceris intellige. Misericordem te misericordia, justum vult te esse justitia, ut in creatura ⁱ sua Creator appareat, et in speculo cordis humani per lineas imitationis expressa Dei imago resplendeat. Secura est operantium fides, aderunt tibi desideria tua, et iis quæ amas sine fine poteris. Et quoniam **371** tibi per eleemosynam omnia munda sunt, ad eam i quoque beatitudinem, quæ consequenter est promissa, pervenies, dicente Domino :

^d In eodem exemplo, et mortale sumperit immortalitatem.

^e *Audiendo autem dicentem sibi propheticæ spiritum apud eumdem Paulum Diac. Item, audiendo in ms. Padiliron.*

^f *Mss. Vat. tres et prima editio, portionem. Mox in eadem editione, supernæ, pro castissimæ. Post pauca cod. Padiliron., ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota voluntate tua : quoniam, etc.*

^g *Ita melius ex nostris mss., cum illi dilectioni respondeat huic desiderio. Editi, illic dilectioni. Prima tamen editio, quæ illuc dilectione præfert, cohærentius dein habet, hic desiderio, sicut etiam in cod. Padiliron.*

^h *Apud Paulum Diac. : Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Agnosce dignitatem Christianæ sapientiæ ; ad quales disciplinarum artes, ad quæ præmia voceris, intellige. In ins. Padiliron. : Agnosce dignitatem, Christianæ, sapientiæ.*

ⁱ *Vocabulum sua a Quesnello omissum, uli in nostro Padiliron. deest, restituimus ex cæteris editiōnibus nostrisque codd. et Homil. Pauli Diac.*

^j *Particulam quoque, in Quesnelli edit. prætermissem, ex iisdem editis et omnibus mss. revocavimus.*

CAP. VIII. — *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Math. v.*, 8). Magna felicitas, dilectissimi, cui tantum præmium præparatur. Quid ergo est habere cor mundum, nisi eis quæ supra dictæ sunt studere virtutibus? Videre autem Deum quantæ sit beatitudinis, quæ mens concipere, quæ lingua valeat explicare? Et tamen hoc consequetur, ^a cum transformabitur humana natura, ut non jam per speculum, neque in ænigmate, sed facie ad faciem (*I Cor. xii.*, 12), ipsam quam nullus hominum videre potuit (*Joan. i.*, 18; *I Tim. vi.*, 16), sicuti est, videat Deitatem: et *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (*Is. Lxiv.*, 4; *I Cor. ii.*, 9), per ineffabile gaudium æternæ contemplationis obtineat. Merito hæc beatitudo cordis promittitur puritati.

BSplendorem enim veri luminis sordens acies videre non poterit; et quod erit jucunditas mentibus nitidis, hoc erit poena maculosis. Declinentur igitur terrenarum caligines vanitatum, et ab omni squalore iniquitatis oculi tergantur interiores, ^c ut serenus intuitus tanta Dei visione pascatur. Ad hoc enim promerendum illud intelligimus pertinere quod sequitur:

CAP. IX. — *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Math. v.*, 9). Beatitudo ista, dilectissimi, non eiuslibet consensionis, ^d nec qualiscumque concordiz est, sed illius de qua dicit Apostolus: *Pacem habete ad Deum* (*Rom. v.*, 1; *II Cor. xiii.*, 11): et de qua dicit propheta David: *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum* (*Ps. cxviii.*, 16). Hanc pacem etiam arctissima amicitiarum vincula, et indiscretæ similitudines animorum non veraciter sibi vindicant, si non cum Dei voluntate concordant. Extra dignitatem hujus pacis sunt improbarum parilitates cupiditatum, fœdera scelerum et pacta vitiorum. Amor mundi cum Dei amore non congruit, nec ad societatem filiorum ^e Dei pervenit, qui se a carnali generatione non dividit. Qui autem semper cum Deo mente sunt solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis (*Ephes. iv.*, 2), ^f 372 nunquam ab æterna lege dissentient, fideli oratione dicentes: *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra* (*Math. vi.*, 10). Hi sunt pacifici, hi bene unanimes, sancteque concordes, vocandi æterno nomine filii D*ei, cohæredes autem Christi* (*Rom. viii.*, 17): quia

^a Cod. Padiliron., cum transformabitur caro humana, ut, etc.

^b Prima editio: *Splendorem ejus veri luminis. Mox sordida acies in Homil. Pauli Diac. et ms. Padiliron.*

^c Ita ex cod. Casinensi et Padiliron., quibus sicut exemplar Pauli Diac., in quo legitur: *Ut intuitus tanta visione pascatur. Vulgati, tantum Dei visione.*

^d Ita exemplar Pauli Diac., et cod. Padiliron., et duo Lectionaria Vat., quorum unum, pro qualisque, habet alicujus. Editi, aut qualiscumque. Post nonnulla diligentibus nomen tuum in iisdem mss. Vat.

^e Cod. Padilir. delet *Dei*, et paulo post, *mente*.

^f Vocem *dilectio* repetivimus ex tribus Lectionariis et alio cod. Vat.

^g Prima editio, *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit, et regnat in uni-*

A hoc merebitur dilectio Dei et ^h dilectio proximi, ut nullas jam adversitates sentiat, nulla scandala permiscat; sed finito omnium tentationum certamine, in tranquillissima Dei pace requiescat, ⁱ et per Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XCVI [AL. XCIII],

Sive ^h tractatus contra hæresim Eutychis; habitus Romæ in basilica sanctæ Anastasie.

SYNOPSIS. — I. Monet ut symbolo apostolorum inhærentes caveant ab Alexandrinis negotiatoribus unicam in Christo naturam Romæ defendantibus. — II. Eutychem olim in aliis hæreticis esse damnatum. Discernendum esse in Christo quid ex deitate sit, quid ex humanitate. — III. Cum damnatis hæreticis non esse communicandum. Romanæ fidei laus.

CAP. I. — Sicut peritorum, dilectissimi, prudenteriumque medicorum est, passiones infirmitatis humanæ remediis prævenire, et quemadmodum saluti contraria declinentur ostendere, ita pastoralis officii est, ne Dominico gregi hæretica malignitas noceat, providere, et qualiter luporum et latronum improbitas sit cavenda demonstrare: quia numquam potuit hæretica impietas sic latere ut non a sanctis patriarchis nostris et semper deprebensa sit et jure damnata. Sollicitudinem itaque nostram, quam dilectioni vestræ impendimus, latere non potuit, quosdam Ægyptios, præcipue negotiatores ad Urbem venisse, eaque quæ Alexandriae scelestæ ab hæreticis ⁱ 373 sunt admissa, defendere, asserentes solam deitatis in Christo suis naturam, nec carnis humanæ, quam sumpsit ex beata Maria Virgine, babuisse penitus veritatem: quæ impietas, et falsum hominem, et Deum dicit esse passibilem. Quod quo audeant animo quoque consilio dubitare non possumus: quia enim ipsi a veritate Evangelii recesserunt et mendacia diaboli sunt secuti, alias quoque volunt socios suæ perditionis efficere; et ideo paterna vos et fraterna sollicitudine commonemus ut inimicos catholicæ fidei, hostes Ecclesiæ, incarnationis Dominicæ negotiores, et instituto a sanctis apostolis Symbolo repugnantes, in nullum recipiatis consensionis effectum, dicente Apostolo: *Hæreticum hominem posunam et secundam correptionem devita, sciens quia qui hujusmodi est, subversus est, et delinquit proprio iudicio condemnatus* (*Tit. iii.*, 10, 11).

tate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

^h Hunc tractatum in mss. collectionum 3, 4 et 5 tantum reperimus. In codicibus autem collect. 4 et 5 nomini sanctæ Anastasie additur virginis. Observandum præterea est in omnibus mss. tractatus nomen huic uni sermoni esse præfixum. Id antiquam originem prodit. Sermones ab antiquis appellatos suis tractatus, ex Zenonis, Augustini aiorumque priscorum Patrum exemplis liquet.

ⁱ De cæde Proterii Alexandrini episcopi hæc intelligenda esse optime in marginali postilla observavit Quesnellus. Etsi enim variis in locis alia scelestæ ab Eutychianis gesta fuerint, sola tamen Proterii cædes Alexandriae patrata (quod sciamus) indicari potuit.

CAP. II. — Propria enim pertinacia perit, et sua Christo discedit insanis, qui eam impietatem per quam ante se multos scit perfuisse sectatur, et reliquum sibi atque catholicum putat id quod sanctorum Patrum iudicio^a et in Photini perfidia, et in Manichaei dementia, et in Apollinaris insanis, constat esse dampnum: ut adhuc quasi novae et necdum damnatae in perniciem animarum suarum consentiant pravitati, qui incarnationis Dominicæ denegant sacramentum. Quasi aliud tota evangelica lectio doceamus quam hoc uno divina misericordia sacramento humanum genus in iis qui credunt esse salvatum: quod unigenitus Dei Filius, æqualis per omnia Patri, nostræ assumptione substantiæ manens quod erat, dignatus est esse quod non erat, verus scilicet homo, verus Deus, qui absque cuiusquam sorde peccati, integrum sibi nostram perfectamque naturam veritate et carnis et animæ univit, et intra uterum beatæ Virginis matris Spiritus sancti virtute conceptus, nec editionem 374 partus, nec primordia fastidivit infantiæ: ut Verbum Dei Patris humanam sibi inesse substantiam, et deitatis potentia, et earnis infirmitate loqueretur, de corpore habens corporreas actiones, et spirituales de deitate virtutes. Humanum quippe est esurire, et sitire, et dormire; humanum est metuere, flere, tristari; humanum deinde est crucifigi, mori, atque sepeliri: sed divinum est super mare ambulare, aquas in vina convertere, mortuos suscitare, mundum propria morte tremere.

^a Hæc a Leone fusiis explicantur serm. 24, 47, et alibi; nec non epist. 109 et 165: in quo tamen animadvertisendum est Photini hæresim ad Nestorianam.

A facere, et cum vivificata super omnem colorum altitudinem carne consendere: ut qui hoc credunt dubitare non possint quid humanitati ascribere, quid debeant assignare deitati: quoniam in utroque unus est Christus, qui et Deitatis suæ potentiam non amisit, et veritatem perfecti hominis nascendo suscepit.

CAP. III. — Hos ergo, dilectissimi, de quibus loquimur, tamquam venenum mortiferum fugite, exsecramini, declinate, et ab eorum colloquiis, si increpati a vobis corrigi noluerint, abstinet: quoniam, sicut scriptum est, *Sermo eorum serpit ut cancer* (II Tim. ii, 17). Justo enim iudicio ab Ecclesiæ unitate rejectis nulla est tribuenda communio, quam non nostris odiis, sed suis sceleribus perdiderunt. Nos ergo, dilecti Deo et apostolico testimonio comprobati, quibus beatus apostolus Paulus doctor gentium dicit: *Quoniam fides vestra annuntiatur in universo mundo, custodite in vobis quod tantum prædicatorem agnoscat sensisse de vobis. Nemo vestrum efficiatur hujus laudis alienus, ut quos per tota secunda docente Spiritu sancto haeresis nulla violavit, ne Eutychianæ quidem impietatis possint maculare contagia. Confidimus autem quod protectio Dei corda vestra fidemque custodiat: ut cui hactenus fideliter obedias, in æternum perseverante catholicæ fidei observantia placeatis, per Christum Dominum nostrum. Amen.*

nam, Manichæi autem et Apollinaris ad Eutychianam accedere.

Quesnellus duas præfationes, alteram in episopi consecratione, alteram in ordinatione presbyteri, et allocutionem archidiaconi ad episcopum, quæ in Romano Pontificali exhibentur, cum ex styli similitudine S. Leoni tribuendas, tum Sermonibus ejus subjiciendas putavit. Nos vero, licet quoad Auctorem non omnino dissentiamus a Quesnelli sententia, hic tamen eas præfationes et allocutionem idcirco non appendimus, quia tomo secundo recusuri sumus antiquissimum Sacramentarium Romanum e ms. Veronensi a Josepho Blanchinio ante aliquot annos editum, et nostro Auctori ab eodem tributum, in quo duæ illæ præfationes continentur. Ibidem autem hac de re plura differunt, et allocutionem etiam, quæ in eo Sacramentario multo desideratur, in fine ejusdem adjiciemus.

APPENDIX AD PRIMAM PARTEM OPERUM S. LEONIS MAGNI.

PRÆFATIO.

1. In quibusdam editionibus ante Quesnellum solus sermo de *Martyribus*, qui antea ut Leoninus editus fuerat, veluti appendix diverso charactere auctori incerto tributus fuit. Quesnellus, hoc sermone de *Martyribus* omisso, quinque alias in appendiculam rejicit, tres Leoni in vulgatis ascriptos, nimis unum de S. Vincentio, alium de SS. apostolis Petro et Paulo, tertium adversum hæresim Eutychis, et duos alias quos ex mss. exscriptis, alterum in Nativitate, alterum in Ascensione Domini. His autem quinque sermonibus monitum præmisit quod hoc loco inserimus:

2. In sequentem appendiculam conjectimus eos sermones, qui Leonis nomine insigniti leguntur in mss. codicibus, cum tamen genuinis ejus Sermonibus accenseri eos prohibeant tum aliæ rationes, um styl'i maxime disparitas.